
                                                                                                                                97519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1765
Ratifica dell’addendum, per l’annualità 2025, all’accordo contrattuale di cui alla DGR n. 1142/2023, stipulato 
tra la Regione Puglia e l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari, in ottemperanza all’art. 1 comma 233 L. n. 
213/2023, all’art. 1 comma 277 L. n. 207/2024 e alla DGR n. 1310/2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e 
Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, “ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397”;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’allegato A- Parere Tecnico, parte integrante della presente deliberazione;

2.	 di ratificare l’addendum all’accordo contrattuale per il triennio 2023/2024/2025 di cui alla DGR n. 
1142/2023, sottoscritto in data 01/10/2025 dal Presidente Esecutivo di ICS Maugeri Spa SB e in data 
09/10/2025 dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della 
Regione Puglia, di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di prendere atto che l’addendum di cui al punto precedente è destinato a regolamentare la fornitura 
delle prestazioni in regime di ricovero ordinario, D.H., Day service e prestazioni ambulatoriali nei 
confronti dei pazienti residenti nella Regione Puglia, con esclusivo riferimento all’annualità 2025;



97520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

4.	 di prendere atto, in ottemperanza alla DGR n. 1310/2025 e in conformità a quanto riportato nella 
nota del Ministero della Salute prot. n. 0005206-02/04/2025-GAB-P recante “Legge 30 dicembre 
2024, n. 207, articolo 1 commi 277-278-applicazione”, che le risorse incrementali, e quindi la relativa 
valorizzazione economica, devono essere finalizzate prioritariamente alle prestazioni di ricovero e 
ambulatoriali erogate dalle strutture sanitarie private accreditate dotate di pronto soccorso e inserite 
nella rete dell’emergenza-urgenza conseguenti all’accesso in pronto soccorso, con codice di priorità 
rosso o arancio, nonché che le prestazioni di ricovero e di specialistica ambulatoriale in argomento 
devono essere erogate rispettando il piano di recupero liste di attesa e ricondursi anche alle prestazioni 
di alta complessità;

5.	 di rimandare, per tutto quanto non previsto dal presente prowedimento, al contenuto della DGR n. 
1142/2023;

6.	 di autorizzare il Servizio Gestione Sanitaria Accentrata della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
al trasferimento delle anticipazioni mensili all’IRCCS privato, per il tramite della ASL territorialmente 
competente, nella misura di quanto previsto nel contratto;

7.	 di disporre che il presente atto sia notificato, a cura della Sezione competente, al Rappresentante Legale 
dell’IRCCS ICS Maugeri SPA SB e alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Ratifica dell’addendum, per l’annualità 2025, all’accordo contrattuale di cui alla DGR n. 1142/2023, stipulato 

tra la Regione Puglia e l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari, in ottemperanza all’art. 1 comma 233 L. n. 

213/2023, all’art. 1

 gli artt. 41, 42 e 43 della Legge 833 del 1978, che disciplina l’Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 

 il d.lgs. 502/1992 e s.m.i., che attribuisce, ai sensi dell’art. 2, co. 1, alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 il d.lgs. 502 del 30 dicembre 1992, s.m.i. in merito al “

norma dell’art. 1 legge 23 ottobre 1992, n. 421” e, in particolare, l’art. 8, che regolamenta la materia 

 l’art. 8 

 l’art. 8 

 la legge costituzionale 20 aprile 2012 n. 1 ha eretto a principio costituzionale fondamentale l’interesse 

pubblico finanziario, introducendo il nuovo primo comma all’art. 97 della Costituzi

segnatamente prevede la necessità che le pubbliche amministrazioni, in coerenza con l’ordinamento 

dell’U.E., assicurino l’equilibrio dei bilanci e la sostenibilità del debito pubblico;



redistributive, tenendo conto del vincolo costituito dal cosiddetto “patto di stabilità economica e 

finanziario”;



97522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 l’art. 10 del D.Lgs. 288/2003 che stabilisce, al comma 2, che la Regione finanzia l’attività assistenziale 

 l’art

agli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) pubblici, nonché l’erogazione di conguagli, 

fra l’ammontare massimo riconosciuto e gli acco

 l’art. 3 comma 1 bis del D.L.vo n. 502/1992 e l’art. 1 del D.L.vo n. 229/1999 secondo cui la ASL è un 

l’equilibrio di costi e ricavi, co



lo “ ” di potenziale erogatore di prestazioni sanitarie, che si esplicita solo con la stipula del 

ontratto. In particolare, l’art. 21, comma 4, della predetta L.R. e ss.mm.ii. che le AA.SS.LL. non sono 

 7/10/2025 “A guida sul “sistema 

nella regione puglia” approvate con DGR n. 1374 del 23 luglio 2019

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1657 del 29/10/2025 “Decreto del Presidente della Giunta 

regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Affidamento incarichi 

ionale oggetto di rimodulazione”;

 l’accreditamento istituzionale non costituisce –

all’art. 8 quinquies; 



Pubblici, tanto che il loro apporto al Sistema Sanitario Nazionale, è da considerarsi “complementare”, 

con l’obbligo di garantire la continuità assistenziale e l’erogazione delle prestazioni ospedaliere ed 



EE.EE. e d IRCCS, in attuazione dell’art. 8 quinquies, co. 2 lett. e) ed e bis) del D.L. vo 502/92 e dell’art. 



                                                                                                                                97523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



contrattuali di cui all’articolo 8 —

 l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari, in ottemperanza all’art. 

del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., hanno stipulato l’accordo contrattuale a valere per il 

triennio 2023/2024/2025, destinato a regolamentare la produzione, da parte dell’Erogatore, delle 

 l’art. 4 – – “il corrispettivo non può mai superare quello definito dal 

anticipazioni mensili di cui all’art. 8 lett. k) del presente accordo. Per la somministrazione dei 

e previsti conguagli trimestrali”;



misura di € 19.888.000,00;

 l’accordo siglato in data 18/07/2023 è stato ratificato dalla Giunta Regionale con la DGR 8 agosto 

 l’art. 1 comma 233 della Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 e l’art. 1 comma 277 della Legge n. 

207/2024 hanno rideterminato il limite di spesa per l’annualità 2025, incrementandolo nella 

 la DGR 12 settembre 2025, n. 1310 ha preso atto, relativamente all’annualità 2025, della 

all’accordo contrattuale sottoscritto con l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari ai sensi 

dell’art. 8 



97524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 la DGR n. 1310/2025 ha pertanto preso atto dell’incremento, per quanto concerne l’annualità 

2025, del tetto storico riconosciuto nella DGR n. 1142/2023, pari a € 19.888.000,00, nella misura 

del 3,5%, pari a € 696.080,00, per un totale di € 20.584.080,



“Legge 30 

applicazione”

“alle 

pronto soccorso e inserite nella rete dell’emergenza urgenza conseguenti all’accesso in pronto 

soccorso, con codice di priorità rosso o arancio” “le  prestazioni  di  ricovero  e  di  

liste di attesa e ricondursi anche alle prestazioni di  alta complessità”



confronti dei pazienti residenti nella Regione Puglia, con esclusivo riferimento all’annualità 2025.



sottoscritto l’ , per l’annualità 2025, all’accordo contrattuale ratificato con

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1 comma 233 

della Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 e l’art. 1 comma 277 della Legge n. 207/2024, nonché dalla 

le 12 settembre 2025, n. 1310, si intende procedere ratifica dell’

all’accordo contrattuale per il triennio 2023/2024/2025, sottoscritto dalle parti, nel rispetto dei vincoli di 

Si riporta nell’Allegato A il parere tecnico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

19.888.000,00 € 696.080,00 € 20.584.080,00 €



                                                                                                                                97525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Ratifica addendum, per l’annualità 2025, all’accordo contrattuale di cui alla DGR n. 1142/2023, 
stipulato tra la Regione Puglia e l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari, in ottemperanza all’art. 1 comma 233 L. n. 
213/2023, all’art. 1 comma 277 L. n. 207/2024 e alla DGR n. 1310/2025

n data 18/07/2023, la Regione Puglia e l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari, in ottemperanza all’art. 8 quinquies 
del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., hanno stipulato l’accordo contrattuale a valere per il triennio 2023/2024/2025, 

oduzione, da parte dell’Erogatore, delle prestazioni di ricovero ospedaliero, in 

oneri da porre a carico del SSR. L’

ella misura di € 19.888.000,00. L’accordo siglato in d

’art. 1 comma 233 della Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 e l’art. 1 comma 277 della Legge n. 207/2024 
hanno rideterminato il limite di spesa per l’annualità 2025,

a DGR 12 settembre 2025, n. 1310 ha preso atto, relativamente all’annualità 2025, della necessità di stipulare, 
un apposito addendum all’accordo contrattuale 

sottoscritto con l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992, già 

a DGR n. 1310/2025 ha pertanto preso atto dell’incremento, per quanto concerne l’annualità 2025, del tetto 
storico riconosciuto nella DGR n. 1142/2023, pari a € 19.888.000,00, nella misura del 3,5%, pari a € 696.080,00, 
per un totale di € 20.584.080,

ha sottoscritto l’addendum, per l’annualità 
2025, all’accordo contrattuale ratificato con DGR n. 1142/2023.

a ratificare l’addendum, per l’annualità 2025, all’accordo 
3, stipulato tra la Regione Puglia e l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari, in 

ottemperanza all’art. 1 comma 233 L. n. 213/2023, all’art. 1 comma 277 L. n. 207/2024 e alla DGR n. 

PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

–



ANTONELLA
CAROLI
07.11.2025
11:13:06 UTC

BENEDETTO
GIOVANNI PACIFICO
07.11.2025 13:34:09
GMT+01:00



97528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Addendum all’Accordo contrattuale del 18/07/2023, ratificato con DGR 8 agosto 2023, n. 1142



                                                                                                                                97529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 , le parti, in ottemperanza all’art
hanno stipulato l’accordo contrattuale a valere per il triennio 2023/2024/2025, destinato a 
regolamentare la produzione, da parte dell’Erogatore in premessa richiamato, delle prestazioni di 

 l’art. 4 – – “

mensili di cui all’art. 8 lett. k) del presente accordo. Per la somministrazione 
essere previsti conguagli trimestrali”;



nella misura di € 19.888.000,00;

 l’accordo

 l’art. 1 comma 233 della Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 e l’art. 1 comma 277 della Legge n. 
207/2024 hanno rideterminato il limite di spesa per l’annualità 2025, incrementandolo nella misura 

 ha preso atto, relativamente all’annualità 2025, della necessità di 
all’accordo 

contrattuale sottoscritto con l’IRCCS ICS Maugeri SPA SB di Bari ai sensi dell’art. 8 

 preso atto dell’incremento l’annualità 2025,
, pari a € 19.888.000,00, nella misura del 3,5%, 

pari a € 696.080,00, per un totale di € 20.584.080,00


“Legge 30 

one”
“

soccorso e inserite nella rete dell’emergenza urgenza conseguenti all’accesso in pronto 
e di priorità rosso o arancio” “le

”

19.888.000,00 € 696.080,00 € 20.584.080,00 €



                                                                                                                                97531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

all’accordo stipulato in data 18/07/2023 e ratificato con DGR n. 1142/2023, è 
fornitura da parte dell’Erogatore in premessa richiamato, delle 

confronti dei pazienti residenti nella Regione Puglia, con esclusivo riferimento all’annualità 2

Le risorse assegnate di cui all’art. 4 comma 2 lett. A) sub a) del citato accordo del 18/07/2023
a € 19.888.000,00, incrementate di ulteriori € 696.080,00 e, per l’effetto,

€ 20.584.080,00

cui al comma 2, pari a € 696.080,00, in conformità al punto 10 della DGR 

dell’emergenza conseguenti all’accesso in pronto soccorso, con codice di priorità rosso o 

Per quanto non espressamente previsto dal presente addendum si rinvia all’Accordo 
18/07/2023, recepito con DGR n. 1142/2023, che qui s’intende integralmente richiamato.

’Erogatore

Firmato digitalmente da: DAMIANI LUCA
Data: 01/10/2025 10:15:36

Firmato digitalmente da: DAMIANI LUCA
Data: 01/10/2025 10:15:37

Vito Montanaro
09.10.2025
12:07:49
GMT+02:00



97532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Antonella
Caroli
12.11.2025
15:31:47
GMT+01:00


